tentia commode explicatur. Est utique gratia sufficiens quædam motio et producit quemdam effectum, qui est elevatio facultatis ad ordinem supernaturalem ac ultima illius completio in ordine potentiæ. Motio enim transiens plura munia præstare valet : vel elevare et complere potentiam, vel etiam actum secundum præstare. Motio quidem efficax secundum munus largitur, motio vero sufficiens primum tantum.

Nec incongrue complementum in ordine potentiæ dici potest motio actualis, cum nequaquam sit quid permanens, sicut gratia sanctificans et habitus supernaturales, sed ultima perfectio per modum transeuntis.

Licet itaque secunda expositio essentielle discrimen tuatur inter gratiam sufficientem et efficacem, prima tamen et communis Thomistarum sententia est omnino tenenda : sola enim cohæret cum generalibus principiis jam expositis, quæ spectant potentiam et actum, quatenus omnis transitus de potentiâ ad actum, ultimaque actualitas, et omnis electio in singulari, sit a Deo physice movente ac prædeterminante.

X. Pro solutione difficultatum. — Recondendæ sunt quædam regulæ. Prima. A priori tenendum est difficultates non esse fundatas contra systema in quo principia sunt omnino certa et conclusiones omnino connexæ et logice cum principiis concatenatæ. Atqui hujusmodi est systema thomisticum : 1^o ut principia sint omnino certa, scilicet independentia divina in cognoscendo et operando, causalitasque voluntatis divinæ, quam nihil potest præterfugere, absolutave necessitas seu lex metaphysica ut omnis transitus de potentiâ ad actum fiat sub immediata et actuali motionis divinæ efficacia ; 2^o ut conclusiones sint rigurose connexæ, ut constat ex nostris argumentis. Duo sunt quæ firmissime tenent Thomistæ : logica et mysterium. Nos ubique circumdat mysterium, sed ad illud logica ducit : ergo certum est in mysterio latere veritatem !

Secunda regula. Tenendum omnino est Deum esse causam non solum entis, sed et omnium differentiarum entis. Atqui libertas nostra in actu est quædam differentia entis. Ergo voluntas Dei est causa libertatis nostræ etiam in

actu secundo. Quia itaque Deus vult actus nostros esse liberos, non desinunt esse liberi, sed eo contra sunt liberi quia vult Deus esse liberos. Sed in Deo velle est facere. Ergo facit Deus ut actus nostri sint liberi. Ad rem Bossuetius : « Ainsi Dieu veut dès l'éternité tout l'exercice futur de la liberté humaine, en tout ce qu'il a de bon et de réel. Qu'y a-t-il de plus absurde que de dire qu'il n'est pas, à cause que Dieu veut qu'il soit ? Ne faut-il pas dire, au contraire, qu'il est parce que Dieu le veut ; et que, comme il arrive que nous sommes libres par la force du décret qui veut que nous soyons libres, il arrive aussi que nous agissons librement en tel et tel acte, par la force même du décret qui descend à tout ce détail¹. »

Tertia regula. Præmotio, gratia efficax, prædeterminatio physica, non sunt nisi id quo e causa prima causas secundas applicat. Porro applicatio causæ primæ vim et actionem causæ secundæ, non eliminat sed potius causat. Ergo præmotio, gratia efficax, prædeterminatio physica, nedum actionem nostræ voluntatis evacuent aut impediunt, imo potius causant.

Quarta regula. Ad solutionem præcipuarum difficultatum in speciali, adhibendæ sunt distinctiones : de re, de dicto, necessitas consequentiæ et necessitas consequentis, sensus compositus et sensus divisus, potentia antecedens et potentia consequens : Deum præmovere et actum voluntatis fieri, est necessarium de *dicto*, non de re, nempe dictum seu consequentia est necessaria, quamvis res ipsa necessaria non sit ; sicut, si homo sedet, necesse est ipsum sedere necessitate consequentiæ vel dicti ; at non necessitate rei vel consequentis, quia scilicet ipsa sessio non est necessaria². Sensus compositus importat potentiam simultatis, sensus vero divisus simultatem potentiæ. Præmôtus ad sedendum non potest stare, in sensu composito, concedo ; in sensu divisio, nego. Non intendunt Thomistæ : Sedens habet potentiam standi, cum ablata fuerit præmotio, sed : Sub ipsa præmôtione vel prædeterminatione ad sedendum, habet veram potentiam standi, licet, de facto, nun-

1. BOSSUET, *Traité du Libre Arbitre*, c. VIII.

2. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, 1, p. 147-149.

quam uniri queat actus standi cum præmotione ad sedendum; sicut nec actus standi cum actu sedendi componitur, quamvis potentia standi sit simul cum potentia sedendi et cum actu sessionis.

Potentia *antecegens* est potentia vera, quæ ex suppositione nunquam reducetur ad actum; potentia vero *consequens* est potentia cum actu conjuncta. Prædeterminatus ad amandum potuit non amare potentia antecedente, non autem potentia consequente; quemadmodum qui nunc sedet habuit potentiam antecedentem nunc standi, sed ex suppositione hæc potentia nunquam reducetur ad actum nec erit consequens.

Notanda sunt pulchra verba S. Ephræm Syri, Ecclesiae Doctoris, quæ jam sententiam nostram exprimunt et vindicant: « *Quod est perversum et distortum provenit ex libertate, quod ordinatum rectumque a gratia¹* ».

XII. Concludamus verbis Benedicti XIII, laudantis et commendantis sententias « de gratia per se et ab intrinseco efficaci, ac de gratuita prædestinatione ad gloriam sine ulla prævisione meritorum, quas laudabiliter hactenus docuistis, et quas ab ipsis SS. Doctoribus Augustino et Thoma se hausisse, et verbo Dei, summorumque Pontificum et Conciliorum decretis, et Patrum dictis consonas esse Schola vestra commendabili studio gloriatur². »

XIII. Advertendum tandem pro veris Thomistis non valere discrimen quod quidam theologi invexerunt, de actu *facili*. Nam etiam in actu facili est transitus de potentia ad ultimam actualitatem, quæ est maxima perfectio, talisque transitus non fit nisi per gratiam efficacem *infallibilem*. Hæc est, ut diximus, *lex metaphysica*, quam facilitas non mutat. Nec minor requiritur actualitas ad *continuandum* actum etiam facilem quam ad inchoandum. Quare, si requiritur gratia infallibiliter efficax ad inchoandos actus qui dicuntur faciles, eodem jure, imo a fortiori, requiritur gratia infallibiliter efficax ad eosdem actus continuandos, propter illam metaphysicam legem.

1. S. EPHRÆM SYRI, *Hymn. de Virg.*, edit. RAHMANI, p. 120.

2. BENEDICTUS XIII, *Brev. Demissas preces*, 6 novemb. 1724. *Bullar. Ord. Præd.*, t. VI, p. 545-546.

QUÆSTIO QUINTA

De Causa Gratiae

AD Q. CXII S. THOMÆ

Cognito *an* sit et *quid* sit gratiæ, inquirendum venit a quo sit gratia, seu de ejus *causa*. Licet agatur specialiter de causa efficiente, propter connexionem tamen objecti, sermo fit de causis quodammodo præparantibus, seu de dispositionibus, ac de causa materiali, seu subjecto, et hinc quæritur utrum sit æqualis gratia in omnibus subjectis, et utrum subjectum scire possit se habere gratiam.

ARTICULUS PRIMUS

DE CAUSA GRATIÆ EFFICIENTE

AD ART. I S. THOMÆ

I. Gratia secundum quatuor genera causarum inspicitur.
— Causa *finalis* gratiæ est gloria Dei et Christi ac vita æterna : finis quidem ultimus est gloria Dei, finis vero intermedius gloria Christi, finis autem proximus est beatitudo ac gloria hominis.

Causa *exemplaris* primaria est natura divina, cujus gratia est imitatio et participatio ; causa exemplaris secundaria est Christus, qui habet plenitudinem gratiæ, cujus instar est gratia nostra, qui est primus prædestinatus et cujus imagini conformes debemus fieri, juxta illud Apostoli : « Prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui¹. »

Causa materialis *in qua* recipitur est essentia animæ, causa autem *ex qua* educitur est potentia obediæntialis

1. Rom., VIII, 29.

animæ, licet proprie non habeat causam ex qua ; causa tandem dispositiva est congrua hominis præparatio.

Causa *efficiens principalis* est misericors Deus, qui gratuito abluit et sanctificat. Causa vero efficiens *instrumentalis* est duplex : humanitas Christi ut instrumentum conjunctum, et sacramenta ut instrumenta separata. Causa demum *ministerialis* potest esse angelus instruendo, homo vero sacramenta ministrando et tanquam instrumentum concurrente ad gratiæ productionem. Causa *meritoria* universalis principalis de *condigno* est Christus Dominus, causa vero universalis *secundaria de congruo* est B. Virgo, nam teste Pio X, « *Ad diem illum* », *Maria de congruo meruit quod Christus de condigno*¹.

Difficultas circa causam principalem efficientem versatur. Nullus refertur theologus qui asseruerit puram creaturam esse posse causam gratiæ efficientem principalem ; quidam tamen, ut Medina², id censent de humanitate Christi Verbo unita. Sententia autem communis et tenenda sic exprimitur :

II. Conclusio : Nulla creatura, quantumvis perfecta, ne Christi quidem humanitas, potest esse causa principalis efficiens gratiæ. — In Scripturis justificatio, seu infusio gratiæ, exhibetur ut opus Dei proprium : « Ego sum, ego sum qui deleo iniquitatem³... » Unus est Deus qui justificat⁴. » Juxta Paulum infusio charitatis est propria Spiritui Sancto : « Charitas Dei diffusa est in cordibus vestris per Spiritum Sanctum, qui datus est vobis⁵. » Porro infusio gratiæ est sicut productio charitatis. Ergo productio gratiæ est Spiritui Sancto propria. SS. Patres diversimode dogma illud vindicant. Probant Spiritum S. esse Deum eo quod sit causa gratiæ. Ita arguit S. Athanasius : Spiritus S. producendo gratiam hominem deificat. Sed qui deificat est Deus. Ergo Spiritus Sanctus est Deus⁶.

1. Pius X, Encycl. *Ad diem illum*, 2 februari, 1904.

2. MEDINA, II III P., c. XIII.

3. ISAI., XLII.

4. Rom., VIII, 33.

5. Rom., V, 5.

6. S. ATHANAS., *Epist. I ad Serapion.*, II, 24 ; P. G., XXVI, 585, 587.

— Pariter S. Basilius : Qui deificat est Deus per naturam, sicut illud quod calefacit est calidum per naturam. Sed Spiritus S. deificat. Ergo est Deus per naturam¹. Probatur ratione theologica. 1^o Causa efficiens principalis semper dignitate superat effectum. Atqui gratia sanctificans dignitate superat omne agens creatum, cum ipsa sit participatio physica naturæ divinæ, quod nulli enti creato competit. Ergo causa efficiens principalis gratiæ non potest esse agens creatum.

2^o Causa gratiæ efficiens principalis ille solus esse potest qui potest homines deificare, in filios Dei adoptare, jusque ad hæreditatem Dei conferre ac peccata remittere, et Spiritum Sanctum dare. Atqui deificare et in filium Dei adoptare, ad illum pertinet qui Deus est per essentiam ; peccata dimittere ille solus potest contra quem fit offensa, scilicet Deus ; Spiritum Sanctum dare nulli competit creaturæ, nec etiam Christo ut homini, sed solum ut Deo. Ergo.

3^o Gratiam producere est vel illam creare, vel de potentia obedienciali creaturæ educere. Atqui creare est solius Dei ; pariter potentia obediencialis soli Deo subjacet, nam intelligitur hæc potentia in ordine ad agens primum et supernaturale, quod est causa totius entis.

III. Quomodo producat gratia. — Non una fuit in scholis solutio. Magistri Parisienses tempore S. Thomæ, pariterque Alexander Halensis, S. Bonaventura, imo forte Capreolus, existimant gratiam creari ; Ferrariensis et Soto dicunt concreari ; cæteri autem Thomistæ communiter docent gratiam educi de potentia obedienciali animæ².

IV. Gratia non creatur. — Id clare docet S. Thomas. Inquirens enim utrum justificatio impii, seu infusio vel productio gratiæ sit maximum opus Dei, respondet ex parte rei factæ justificationem esse quid creatione majus, quia fit forma supernaturalis cælo et terra perfectior ; ex parte autem modi faciendi, maximum esse opus creationis, in quo ex nihilo fit aliquid³. Qui discursus liquido

1. S. BASIL., *Cont. Eunom.*, lib. V ; P. G., xxix, 772.

2. Cf. Commentatores in h. l., præsertim GONET, disp. IV, art. 2.

3. 1^a II^æ, q. cxiii, a. 9.

evincit justificationem, seu productionem gratiæ, non esse creationem sensu proprio. Alibi docet Angelicus dari instrumenta in productione gratiæ¹, non vero instrumenta in creatione²; quod manifeste arguit gratiam non fieri per creationem. Ratione theologica. Creari est fieri per se. Atqui gratia, cum sit accidens, non fit per se. Ergo non creatur. Prob. major. Id fit per se quod subsistit, seu quod proprie habet esse. Atqui accidens non subsistit, non est id quod habet esse, id quod est sed solum id quo aliquid est. Unde sicut est *in alio*, ita fit in alio et cum alio³.

V. Nec concreatur gratia. — Id solum concreatur quod fit ad creationem sui subjecti vi ejusdem actionis qua fit subjectum tamquam passio propria subjecti, seu proprietas subjecto necessaria et debita. Atqui gratia non fit eadem actione qua producitur subjectum; licet enim possit fieri simul, sicut in angelis, in Adamo, in Christo et B. Virgine, non fit tamen ut proprietas subjecto necessaria, seu naturæ debita, sed remanet semper donum gratuitum. Ergo gratia non dicitur concreari.

VI. Sed educitur de potentia obedientiali animæ.

Probatur 1^o auctoritate S. Thomæ. « In anima est aliquid in potentia, quod natum est reduci in actum ab agente naturali, et hoc modo sunt in potentia in ipsa virtutes acquisitæ. Alio modo aliquid est in potentia in anima quod non est natum educi in actum nisi per virtutem divinam; et sic sunt in potentia in anima virtutes infusæ⁴.

Asserit ergo S. Doctor virtutes infusas fieri per educationem ex potentia obedientiali animæ. Atqui eadem viget ratio pro gratia sanctificante; nam virtutes, utpote proprietates gratiæ, fiunt eadem actione qua fit gratia, tanquam necessaria ejus sequela. Ergo juxta Angelicum gratia debet fieri per educationem de potentia obedientiali.

1. III P., q. LXII, a. 1.

2. I P., q. XLV, a. 5.

3. Proprium accidentis est esse in alio *inhæsiue*. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, VI, p. 10 ss.

4. *QQ. Dispp.* q. unic. *De Virtutibus.*, a. 10 ad 13.

Ratione theologica. Id de potentia subjecti educitur quod fit dependenter a subjecto. Atqui gratia, sicut quodlibet accidens, cum nequeat existere independenter a subjecto, nec etiam fieri potest nisi dependenter a subjecto. Ergo educitur de potentia sui subjecti, scilicet animæ. Sed non de potentia naturali, cum excedat ordinem totius naturæ creatæ. Ergo de potentia obedientiali, quæ est capacitas passiva ut creatura perducatur ad omnes effectus quos voluerit agens primum et infinitum inducere.

ARTICULUS SEGUNDUS

DE CAUSIS GRATIÆ PROUT SUNT EX PARTE HOMINIS SCILICET DE DISPOSITIONIBUS ET DE INÆQUALITATE GRATIÆ

AD ART. 2-5 S. THOMÆ

I. Duplex error quem excludit doctrina art. 2. — Excluditur error eorum qui negant præparationem ad gratiam sanctificantem vel volunt unicam dispositionem esse fidem, sicut contendunt Potestantes; et error eorum qui admittunt præparationem naturalem ad primam gratiam *actua-*lem, sicut Pelagiani et Semi-Pelagiani¹. Contra primum errorem valent præsertim declarationes concilii Tridentini de *necessitate* præparationis ad justificationem in adultis: « *Eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponantur* »; et de modo præparationis². De his iterum redibit sermo quæstione sequenti, art. 3 et ss.

Ratio quam hic recolit S. Doctor est pervia, quia secundum communem Dei providentiam non introducitur forma nisi subjectum sit jam prævia dispositione præparatum. Potest tamen Deus hominem subito et statim præparare et subito infundere gratiam, ut contingit in conversione Pauli et aliis conversionibus quæ fiunt miraculose (ad 2). Contra alterum errorem valent omnia documenta jam allata quibus ostensum est omne initium fidei et salutis esse a Dei gratia desumendum³.

Ratio S. Thomæ optime evincit præparationem illam esse a Deo supernaturaliter movente. Ubi dispositio est ab auxilio divino, non datur nec dari potest præparatio

1. Conc. Trident., sess. VI, cap. v.

2. Ibid., cap. vi.

3. Conc. Arausic. II, can. 5 et ss.; Trident. sess. VI, can. 3.

præveniens divinum auxilium. Porro omnis dispositio ad actum vel finem supernaturalem est ab auctore supernaturali, seu a divino auxilio. Ergo omnis præparatio est principaliter a Deo movente supernaturaliter liberum arbitrium.

Quædam præparatio supernaturalis est simul cum infusione gratiæ et a gratia sanctificante procedit, et est meritoria gloriæ de condigno; alia est a gratia actuali, ante infusionem gratiæ sanctificantis, et est meritoria tantum de congruo, cum omne meritum de condigno a gratia sanctificante procedat (ad 1).

II. De connexione præparationis cum infusione gratiæ (n. 3). Quia constat ex art. 2 requiri præparationem quandam, quæritur hic quæ sit connexio illius cum ipsa justificatione. Responsio S. Doctoris confirmat sententiam superius expositam¹. Si consideratur præparatio prout procedit a viribus naturæ, nullam habet connexionem, seu potius dicendum est nullam esse præparationem; at si consideratur prout fit viribus gratiæ actualis, jam viget necessitas infallibilitatis, quia ordinatio divina non potest deficere: unde facientes quod in se est viribus gratiæ actualis infallibiliter consequentur gratiam sanctificantem.

Recolantur documenta jam allata q. 109, a. 6, et explanationes effati: *Faciendi quod in se est*.

III. Hinc intelligitur dictum S. Scripturæ: « *Perditio tua, Israel, tantum modo in me auxilium tuum* »² (ad 3). — Quia enim liberum arbitrium, potest ex sese deficere, utpote ex nihilo productum, defectio et perditio ex solo libero arbitrio provenit; sed quia omnis præparatio ad gratiam est a Deo, ipsi Deo nostra salus est adscribenda.

IV. De inæqualitate gratiæ (ad a. 4). — **Errores.**

Plures philosophi veteres cum Stoicis sentiebant habitus, sive vitia sive virtutes, esse in omnibus æquales. Quam sententiam secutus, Jovinianus, sæculo IV, contendebat gra-

1. Q. CIX, a. 6.

2. OSEE, XIII, 9.

tiam, sicut charitatem, non suscipere gradus in diversis¹. Eundem errorem, sed ex alio motivo, profitentur Novatores sæculi xvi. Juxta ipsos justitia qua justificamur est ipsa justitia Christi per fidem apprehensa nobisque extrinsece imputata; cum autem justitia Christi sit immutabilis, hinc concluditur gratiam et in eodem subjecto immutatam persistere et in diversis esse prorsus æqualem. « Omnes christiani æque magni sumus sicut Mater Dei et æque sancti sicut ipsa². »

V. De fide est gratiam in eodem posse augeri et in diversis inæqualem esse, majorem in uno quam in alio; non est quidem ex parte finis ad quem ordinatur, sed ex parte subjectorum in quibus recipitur.

Multi sunt Scripturæ textus qui hoc dogma invicte asserunt. 1^o Textus qui enuntiant gratiam augeri et perfici: « Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem³. » Quæ quidem via non tantum in modo se exterius habendi, sed in justitia interna præsertim consistit. « Crescite vero in gratia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi⁴. » — « Qui justus est justificetur adhuc et sanctus sanctificetur adhuc⁵. » 2^o Textus qui recolunt dona et charismata supernaturalia esse inæqualia. Huc facit parabola de talentis, quæ innuit etiam rationem inæqualitatis ex subjectis depromi, *unicuique secundum propriam virtutem*⁶. 3^o Textus qui affirmant esse gradus in charitate. « Cui autem minus dimittitur minus diligit⁷. » — « Diligis me *plus* his⁸? » Gratia porro charitati commensuratur; unde, quia sunt gradus in charitate, et in gratia esse oportet gradus. — 4^o Textus qui dicunt diversa esse in cælo præmia. « In domo Patris mei mansiones

1. Contra quem scripsit S. HIERONYMUS, cf. Lib. II *In Jovinianum*, et speciatim cap. XIII. P. L. XXIII, 281 ss.

2. LUTHER., *Serm. de Nativ. Virg.*

3. *Prov.*, IV, 18.

4. II PET., III, 18.

5. *Apoc.*, XXII, 11.

6. MATTH., XXV, 11 ss.

7. LUC., VII, 47.

8. JOAN., XXI, 15.

multæ sunt¹. » — « Stella enim a stella differt in claritate; sic et resurrectio mortuorum². » Diversitas porro gloriæ et meriti respondet diversitati gratiæ.

Doctrina fidei a concilio Tridentino vindicatur : « Justitiam in nobis suscipientes unusquisque *secundum mensuram* quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult et *secundum* propriam cujusquam dispositionem et cooperationem. In ipsa justitia... *crescunt atque magis justificantur*... » — « Si quis dixerit justitiam acceptam non conservari atque etiam augeri coram Deo per bona opera... A. S.⁵ »

S. Thomas, sive in corp. articuli sive in resp. ad objecta, quæstionem adæquate solvit, adhibita distinctione ex parte finis vel objecti et ex parte subjecti seu recipientis.

Non potest esse inæqualitas ex parte finis, quando id ad quod virtus aliqua ordinatur est summum bonum. Sed id ad quod gratia ordinatur est ipsum summum bonum, scilicet Deus, cui secundum sui rationem nos conjungit.

Ex parte autem subjectorum potest esse inæqualitas secundum quod magis vel minus intense homines præparantur ad gratiam. Atqui homines magis vel minus intense ad gratiam præparantur, secundum quod magis vel minus intense moventur a Deo, qui dona sua diversimode dispensat, ut ex hac diversitate resultet pulchritudo Ecclesiæ. Hinc prima et suprema ratio inæqualitatis est voluntas divina.

Unde, licet sit una Dei cura secundum actum divinum, majora tamen vel minora esse possunt dona quæ providet (ad 1), et, licet sit idem bonum ad quod gratia ordinal, potest gratia magis vel minus ordinare ad idem bonum magis vel minus participandum (ad 2). Gratia quippe est qualitas *accidentalis*, quæ potest semper magis intendi; dum vita naturalis est forma substantialis, quæ non suscipit magis et minus (ad 3).

VI. De certitudine fidei (ad art. 5). — Errores. Lutherani

1. JOAN., XIV, 2.

2. I Cor., XV, 41-42.

3. Sess. VI, cap. VIII, x, can. 24.

contendunt hominem posse certa et indubitata fide scire se esse in gratia Dei, imo teneri hoc credere et hac fiducia absoluta justificari. Ambrosius Catharinus opinatur hominem scire se gratiam esse consecutum, non certitudine quidem fidei, sed certitudine conclusionis theologice. Quam opinionem nostris diebus novo apparatu instaurat P. Gaucher¹. Alii vero theologi putant statum gratiæ nobis constare certitudine physica, ut est certitudo existentiae nostræ, vel saltem certitudine morali, ut tenemus aliquod factum historicum². Sententia tamen quam tradidit hic S. Thomas est communis.

VII. Doctrina fidei. — Concilium Tridentinum illam sic exponit : « Cum nullus scire *valeat* certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum³. » — « Si quis dixerit omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse ut credat certo et absque ulla hæsitatione propriæ infirmitatis et dispositionis peccata sibi esse remissa. A. S.⁴. » Et mox definit hominem non justificari illa fide⁵.

Unde tria docet concilium : 1^o hominem non teneri ad credendum se esse in statu gratiæ seu justitiæ ; 2^o non justificari illa fide seu fiducia qua credit se remissionem peccatorum esse adeptum ; 3^o neminem absque speciali revelatione scire posse certitudine fidei se gratiam Dei esse consecutum.

VIII. Doctrina communis est non posse hominem certitudine quavis absoluta scire se in statu gratiæ versari. Ratio S. Thomæ est efficax. Potest sic evolvi : Certitudo illa absoluta gratiæ non potest haberi a priori, ex cognitione principii, seu causæ, quia præsentia Dei producentis gratiam non est homini manifesta, cum sit essentia divina nobis naturaliter impervia.

1. P. GAUCHER, *Le signe infallible de l'état de grâce*, 1907.

2. Ita ANDREAS VEGA, lib. IX, in *concil. Trident.*, cap. XLVI.

3. Sess. VI, cap. IX.

4. Can. 13.

5. Can. 14.

Nec a posteriori, ex effectibus; nam effectus illi possunt esse fallibiles, et sæpius cor nostrum seipsum seducit, apparentiam pro re ipsa acceptando. Cæterum, quis potest effectum *proprie* supernaturalem *certo* dignoscere? Effectus quippe ex sensibilibus cognoscimus, quæ conceptum rei intrinsece supernaturalis non ingerunt.

Nec demum ex doctrina illa qua scimus sacramenta gratiam infallibiliter conferre non ponentibus obicem; nam intentio ministri non infallibiliter nobis innotescit, et aliunde dispositio nostra potest esse fallax, cum nullus seipsum plene intueatur.

Unde merito sunt recolenda verba S. Augustini: « Quantalibet enim justitia sit præditus homo, cogitare debet ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inveniatur esse culpandum¹. »

IX. Potest tamen conjici certitudine quasi morali². — Signa illa quæ in nobis gignunt certitudinem quandam moralem lato sensu acceptam, quæ sufficit ad animum in pace firmandum, sunt sequentia: 1^o delectatio in rebus divinis; 2^o contemptus mundanorum; 3^o experientia propria qua quis non deprehendit in vita sua lapsum gravem; 4^o prompta voluntas servandi mandata et vitandi quæ Deo displicent. Hæc enim omnia, si de facto existant, nequeunt cum statu peccati mortalis componi, sed ostendunt animam cui placet Deus placere Deo per gratiam gratum facientem.

1. S. AUGUSTIN., *De perfect. just.*, c. xv, n. 33; *P. L.*, XLIV, 309.

2. Ita communiter recentiores. Cf. VAN DER MEERSCH, n. 199.

ARTICULUS TERTIUS

DE DISTRIBUTIONE GRATIÆ¹

I. **Breve totius doctrinæ compendium.** — Ad complementum quæstionis de causa gratiæ, quædam sunt subjungenda de ipsa gratiæ dispensatione, seu distributione. 1^o De fide est Christum esse mortuum pro prædestinatis illisque gratias meruisse et præparasse. 2^o De fide est Christum non esse mortuum pro solis prædestinatis, sed omnibus justis gratias sufficientes conferre. 3^o Dici etiam potest de fide Christum esse mortuum pro cunctis fidelibus illisque gratias meruisse; quia omnes tenentur credere verba symboli: *Propter nos et propter nosram salutem*, etc. 4^o Est certum, imo fidei proximum, Christum mortuum esse pro communibus peccatoribus illisque gratias sufficientes præparasse. 5^o Est doctrina hodie tenenda omnibus hominibus, etiam peccatoribus obstinatis et infidelibus, conferri pro loco et tempore gratias sufficientes ad salutem.

De primo asserto nunquam fuit ambigendi locus; cætera ergo breviter expendamus.

II. **Justis omnibus urgente præcepto confertur gratia proxime vel remote sufficiens qua valeant peccata vitare et præcepta servare.** — De fide contra Protestantes, ex concilio Tridentino²; et contra Jansenistas, nam damnatur ut hæretica, prima Jansenii propositio: « Aliqua Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus, secundum præsentem, quas habent vires, sunt impossibilia deest quoque illis gratia qua possibilia fiant³. »

1. Præter commentatores S. Thomæ in q. CXI et CXIII consulti possunt: ALVAREZ, disp. CXII; SUAREZ, lib. IV, c. VII-XIX; RIPALDA, disp. CXI; SALMANT., disp. VI, dub. 2-3; et recentiores theologi, MAZZELLA, PALMIERI, VAN DER MEERSCH, TANQUERAY, BILLOT, JANSSENS, HERVÉ, *De Gratia*.

2. Sess. VI, cap. XI et can. 18.

3. DENZINGER, 1092.

Sacra Scriptura hoc dogma sæpius inculcat : « Jugum meum suave est et onus meum leve. — Mandata ejus gravia non sunt. Non patietur nos tentari supra id quod potestis¹. » Atqui mandata essent intolerabilia tentarenturque justi supra vires, si deesset gratia sufficiens quum urget præceptum vel premit tentatio.

III. Peccatoribus omnibus, etiam obcæcatis et obduratis, dantur pro loco et tempore gratiæ proxime vel remote sufficientes, quibus possint tum a peccatis commissis resipiscere tum nova peccata præcavere. — Prima pars, de peccatoribus communibus, est certa; altera vero de obcæcatis et obduratis, licet fuerit controversa, est hodie communis et tenenda. Peccatores porro *obdurati* sunt illi qui, rejectis divinæ gratiæ auxiliis, jam habent *voluntatem* quasi in malo firmatam; *obcæcati* autem dicuntur quatenus habent *intellectum* obtenebratum circa res divinas².

Additur « *pro loco et tempore* », quia gratia actualis non continuo et jugiter adest, sed quando instat tentatio aut urget præceptum; « *proxime vel remote* », quia saltem datur gratia ad orationem *salutarem* fundendam, quæ poterit peccator ad alias gratias se disponere.

In Scripturis Deus ad pœnitentiam omnes hortatur, nulla inter communes et induratos peccatores supposita distinctione : « Convertimini *unusquisque* a via sua pessima³... » « Nolens *aliquos* perire, sed *omnes* ad pœnitentiam reverti⁴. » Imo de induratis et obcæcatis expresse loquitur Scriptura : « Expandi tota die manus meas ad populum incredulum,... qui ad iracundiam provocat me. » « Quia *vocavi et renuistis*... Despexistis omnè consilium meum⁵. »

Ecclēsia docet nullum excludi a pœnitentia : « Si post susceptionem baptismi, ait concilium Later. IV, quicum prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam

1. MATTH., XI, 30; I JOAN., V, 3; I Cor., X, 13.

2. Cf. S. THOM., 1^a II^æ, q. LXXIX, a. 3; et *QQ. Dispp., De Verit.*, q. XXVII, a. 11.

3. JEREM., XXXV, 15.

4. II PET., III, 9.

5. ISAI., XLV, 2, 3.

potest *semper* reparari¹. » — Si *semper*, ergo *nullus* peccator a gratia sufficienti excluditur.

Ratio generalis est quia nequit Deus misericors auxilia subtrahere aut denegare illis quos strictissime obligat ad peccata vitanda et præcepta servanda. Porro Deus etiam induratos peccatores strictissime obligat. Ergo nemini denegat auxilia sufficientia quibus valeat et a peccatis resipiscere et mandata servare.

IV. Infidelibus omnibus etiam negativis dantur pro tempore et loco gratiæ proxime vel remote sufficientes.

Licet multi olim theologi contradixerint, conclusio illa est hodie fere communis. Dicuntur porro infideles *positivi*, quibus fides fuit sufficienter prædicata quique illi obstiterunt; *negativi* autem, qui de fide vel nihil vel insufficienter audierunt. De infidelibus positivis valent quæ de peccatoribus obstinalis dicta sunt. Scriptura autem testatur Deum infidelibus negativis, etiam scelestissimis, viam salutis sternere; nam etiam Ægyptios et Chananæos moribus perditissimos vocabat ad pœnitentiam: « *Misereris omnium, et dissimulas peccata... hominum propter pœnitentiam* Pareis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas... Sed et his tamquam hominibus pepercisti... partibus judicans *dabus locum pœnitentiæ*¹. » — Christus dicitur « propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi². » — « *Omnes homines (Deus) vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire*³. » Non autem vellet voluntate vera infideles ad agnitionem veritatis venire, si gratias sufficientes ipsis denegaret. — Dicitur quoque Salvator *omnium hominum, maxime fidelium*⁴. — Licet itaque fidelibus maxime provideat, non tamen denegat auxilia infidelibus, quorum est etiam Salvator.

Ecclesia docet infidelibus concedi ante fidem gratias su-

1. *Prov.*, I, 20.

2. Cap. *Firmiter*; DENZINGER, 430.

3. *Sap.*, XI, 24, 27; XII, 8, 10.

4. I JOAN., II, 2; I *Tim.*, II, 4.

5. I *Tim.*, IV, 10.

pernaturales, seu influxum a Christo derivatum. Ita Alexander VIII (1690¹). Pius IX asserit infideles posse *divinæ lucis et gratiæ operante* virtute æternam consequi vitam².

Modus porro quo fit infidelibus salus possibilis explicatus est superius³. Infideles interdum recipiunt gratias actuales, illuminationis et inspirationis, quibus si bene utantur, alias recipient; et ita cooperando ulterius adducuntur, ut ad fidem perveniant, sive ope missionarii, sive per illuminationem a Deo immediate acceptam, sive alio medio⁴. Unde etiam pagani facientes quod in se est viribus gratiæ actualis consequentur tandem gratiam sanctificantem et auxilia ipsi annexa.

V. Etiam infantibus Deus quantum est ex se sufficientia præparavit media ad salutem. — Ita communiter hodierni theologi, licet plures olim, præsertim Vasquez, contenderint Deum non velle voluntate antecedente vera parvulorum salutem. Illi enim parvuli sunt etiam ad ordinem supernaturalem vocati, ac subinde auctor ordinis supernaturalis, Christus, pro ipsis mortuus est. Sunt veri homines, et idcirco qui est *Salvator omnium hominum*⁵, est *Salvator quoque parvulorum*.

Deus sufficientia ipsis providit instituendo baptisma, quod potest facillime applicare, præceptumque imponendo parentibus natos quam primum baptizandi. Quia vero hujus modi remedium applicari debet ministerio causarum secundarum, servatoque ordinario naturæ cursu, non tenetur Deus miraculum introducere ut talis in individuo parvulus præter ordinem institutum salvetur.

Aliunde sors infantium qui absque baptismo decedunt non est miserrima, nam de Deo « *gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione*⁶ ».

1. DENZINGER, 1295.

2. Id., 1677.

3. Cf. quæ dicta sunt, q. CIX, a. 2, 6.

4. Cf. opus nostrum: « *Hors de l'Église point de salut* », I P., c. IV.

5. *I Tim.*, IV, 10.

6. S. THOM., *Supplem.*, q. CXXI, a. 2 ad 5.

QUÆSTIO SEXTA

De gratiæ effectu, qui est justificatio

AD Q. CXIII S. THOMÆ

Jam plures effectus gratiæ formales elucidavimus, ut esse filium Dei adoptivum, etc. ; nunc vero habendus est sermo de duobus præcipuis effectibus, qui nondum fuerunt expositi, scilicet de justificatione et de merito.

Dicitur autem justificatio effectus gratiæ *operantis*, et meritum effectus gratiæ *cooperantis*, quia initium salutis procedit a Deo præveniente et in nobis sine nobis operante, dum meritum absque nostra cooperatione non concipitur. Attamen ultima et definitiva in justificatione phasis liberi arbitrii usum et cooperationem et idcirco gratiam cooperantem requirit.

In præsentī autem quæstione versantur ea quæ veram justificationis naturam et indolem spectant, tum in se (aa. 1 et 2), tum ex parte hominis, qui motus quosdam liberi arbitrii elicere debet (aa. 3 et ss.), tum ex parte Dei justificantis (aa. 9 et 10).

ARTICULUS PRIMUS

DE VERA JUSTIFICATIONIS NOTIONE ET INDOLE

AD ART. I S. THOMÆ

I. Diversæ acceptiones. — Cum justitiæ proprium sit rectitudinem instituere (ad 1), potest sensu communi dici justitia recta dispositio totius hominis, erga Deum, ac seipsum et proximum, ita quidem ut inferiora hominis subdantur superioribus. Sensu autem speciali est virtus quæ inclinatur ad reddendum unicuique suum. Justificatio

porro activa est ipsa Dei actio qua hominem justum facit ; justificatio vero passiva est transitus ad justitiam, et fieri potest dupliciter : vel *privative* tantum, nempe a non justitia ad justitiam, ut fuerunt justificati angeli et Adamus ; vel *contrarie*, scilicet de peccato ad justitiam, per veram transmutationem, ut fit in præsentì conditione.

In Scripturis justificatio tripliciter sumitur : 1^o pro adeptione justitiæ : « Sed abluti estis, sed *justificati* estis¹. » 2^o Pro augmento justitiæ : « Qui justus est *justificetur* adhuc². » 3^o Pro declaratione justitiæ, seu pro actu quo judex declarat justum hominem qui de peccato non convincitur : « Qui *justifical* impium » et qui condemnat justum uterque abominabilis apud Deum³. » Novatores tertiam tantum acceptionem retinent : unde, juxta ipsos, justificatio est extrinseca declaratio qua Deus pronuntiat hominem esse justum quin intercedat intrinseca mutatio. Sensu autem catholico, justificare est justum efficere et constituere, interius immutando⁴.

II. Vera notio prout ex hoc articulo colligitur. — Catholicam doctrinam optime resumit et vindicat S. Doctor. Justificatio simpliciter dicta non est remissio peccati, cum sit solum de privatione ad formam, scilicet de non gratia ad gratiam, sed justificatio impij est remissio peccati. Cum enim non possit induci forma, nisi sublato contrario, nequit introduci justitia nisi expulso peccato quod ei opponitur. Unde, quia justificatio est adeptio justitiæ, eo ipso est expulsio peccati. Magis tamen proprie dicitur justificatio quam remissio, sicut generatim motus denominatur non a termino *a quo*, sed a termino *ad quem*.

III. Corollarium contra Novatores : vera deletio peccatorum. — Ex illo principio quod tradit Angelicus, nempe justificationem esse *transmutationem quamdam* de statu injustitiæ ad statum justitiæ, repellitur novatorum theoria,

1. *I Cor.*, vi, 11.

2. *Apoc.*, xxii, 11.

3. *Prov.*, xvii, 15.

4. De notione justificationis apud S. Paulum, cf. TOBAC et PRAT, op. cit., P. LAGRANGE, O. P., *L'Épître aux Romains*.

quæ contendit in justificatione *legi tantum*, vel *non imputari* peccata, quin reapse deleantur. Scriptura autem invicte ostendit peccata vere ac proprie deleri. Sunt 1^o textus qui dicunt peccata deleri, tolli, deponi : « Ego sum qui *deleo* iniquitates tuas propter me¹. Ecce qui *tollit* peccatum mundi². — *Deponet* iniquitates nostras³. » Quod autem deletur, aufertur, deponitur, non amplius remanet. 2^o Textus qui exhibent peccatum ut maculam et justificationem ut lavacrum quo homo abluitur et mundatur. « Super nivem *dealbabor*⁴. — « *Effundam* super vos aquam mundam et *mundabimini* ab omnibus inquinamentis vestris⁵. » — « Sanguis Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato⁶. » — « Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis⁷. » 3^o Imo textus qui objiuntur : « Quorum *tecla* sunt peccata ; cui non *imputavit* Dominus peccatum⁸ », sensu nostro intelliguntur ; nam Deus, utpote verus et optimus medicus, peccata tegit per medicinam delendo, eo modo quo medicus vulnera tegit curando, quemadmodum explicat S. Augustinus : « Sub tegmine medici sanatur vulnus⁹. »

Concilium Tridentinum definit : « Si quis per J. C. D. N. gratiam quæ in baptismo confertur reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, A. S. In renatis enim nihil odit Deus¹⁰. » — Quod autem dicit concilium de peccato originali, valet pari jure de peccato actuali, et quod de baptismo, etiam de cæteris sacramentis dici debet. Insuper concilium Tridentinum¹¹ definit justificationem

1. ISAI., XLIII, 25.

2. JOAN., I, 29.

3. MICH., VII, 19.

4. PS. L.

5. EZECH., XXVI, 25.

6. I JOAN., I, 7.

7. I Cor., VI, 11.

8. PS. XXXI.

9. S. AUGUSTIN., *Enarrat. II in Ps. xxxi*, n. 12 ; *P. L.*, xxxvi, 266.

10. Sess. V, can. 5.

11. Sess VI, can. 11.

non consistere in mera imputatione justitiæ Christi vel favore extrinseco, sed fieri per donum inhærens animæ, ut plenius explicabitur art. sequenti.

IV. Notetur vis argumenti S. Thomæ : Justificatio est *transitus* de injustitia ad justitiam. Atqui transitus ad justitiam est abolitio injustitiæ, sicut adeptio termini ad quem est remotio termini a quo. Ergo justificatio est vera ac propria peccati deletio et animæ ablutio. Quam doctrinam refert concilium Tridentinum. Nam ita describit justificationem ut hæc sit « *translatio* ab eo statu in quo homo nascitur filius primi Adæ in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum Salvatorem nostrum¹... Quæ non est sola remissio peccatorum, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis². »

V. Cur remissio peccati denominetur a justitia potius quam a fide vel charitate. — Rationem optimam tradit Angelicus in resp. ad 2. Transmutatio quæ in remissione peccati peragitur terminatur ad novitatem *totius* vitæ nostræ dicitque rectitudinem *universalem*, seu *totam* rectitudinem ordinis. Quapropter denominanda est a justitia, quæ illam universalem totius ordinis rectitudinem importat, non autem a fide vel charitate, quæ dicunt ordinem *specialem* mentis humanæ ad Deum secundum intellectum vel affectum³.

1. Sess. VI, cap. iv.

2. Cap. vii.

3. De dogmate Justificationis contra Novatores, præsertim contra Centuriatores, optime disserit S. CANISIUS, doctor Ecclesiæ recens constitutus, in suo libro *De venerando Christi Domini Precursore Joanne Baptista*.

ARTICULUS SECUNDUS

DE MODO QUO FIT JUSTIFICATIO, SCILICET PER INFUSIONEM GRATIÆ

AD ART. 2 S. THOMÆ

I. **Errores Novatorum.** — Tradita vera notione justificationis jam de modo quo fiat inquiritur, utrum nempe ad remissionem peccati, quæ est justificatio, requiratur gratiæ infusio.

Agitur itaque de causa formali justificationis. Duplex quæstio versatur : una dogmatica contra protestantes, utrum de facto justificatio fiat absque infusione gratiæ ; altera scholastica, utrum sola gratia formaliter justificet.

Protestantes¹ generatim negant justificationem fieri per formam supernaturalem creatam intrinsece justificantem ; sed in re explicanda multum discrepant. Aliqui volunt justificationem consistere in mera non imputatione peccati ; alii cum Luthero in sola fide, id est fiducia qua credimus peccata esse nobis remissa ; alii communius in imputatione justitiæ Christi ; alii demum cum Osiandro formam justificationis esse dicunt justitiam substantialem qua Deus justus est.

Quidam hodierni protestantes concedunt justificationem saltem ex mente Apostoli importare remissionem peccati et infusionem sanctitatis internæ² ; vel etiam dicunt justificationem esse veram et intrinsecam animæ renovationem, quæ tamen progressive peragitur, absque infusione divinæ qualitatis³.

1. De his erroribus cf. CALVINUS, *Instit.*, lib. III, c. 11, § 2, 3, 22 ; LICHTENBERG, *Encyclopédie des sciences religieuses*, Paris, 1877-1882 ; art. *Justification*.

2. Cf. LIDDON, *Analysis of Romans*, p. 17 ss.

3. Cf. SANDAY, *Intern. Critic. Comm. on Romans*, p. 36.

II. Conclusio : Justificatio impii non fit per solam Dei aut Christi justitiæ imputationem, nec per solam remissionem seu non imputationem peccatorum, sed per verum donum intrinsecum et animæ infusum, scilicet gratiam sanctificantem, qua homo justus formaliter constituitur.

Prob. 1^o ex concilio Tridentino : « Si quis dixerit homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi vel sola remissione peccatorum absque gratia et charitate quæ in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhæreat, A. S.¹ »

Diserte explicat in quo sit reponenda justificatio. Non est sola remissio peccatorum, sed importat voluntariam susceptionem gratiæ et donorum renovationemque simul ac sanctificationem hominis. Unde concludit : « Unica formalis causa est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab eo donati, renovamur spiritu mentis nostræ et non modo reputamur, sed vere justi nominamur et sumus². »

2^o Ex Scriptura. Teste Apostolo, per justitiam Christi eo modo justi efficiuntur et constituuntur quo per Adæ peccatum constituuntur peccatores : hæc est enim vis antithesis quam evolvit S. Paulus³. Atqui per peccatum Adæ constituuntur peccatores, non extrinsece et imputative dumtaxat, sed vere et intrinsece. Ergo per justitiam Christi constituuntur justi, non extrinsece et imputative, sed vere et proprie et intrinsece. Iterum, per Christum nobis restituitur quod in Adamo amiseramus. Atqui amiseramus justitiam intrinsecam. Ergo et intrinsecam justitiam recuperamus.

Quod autem addit Osiander implicat. Forma justificationis est forma vivendi in ordine supernaturali, seu est forma vitæ novæ in qua debemus ambulare. Sed Deus, qui potest efficienter vivificare, nequit tamen esse intrinseca forma vivendi, neque in ordine naturali neque in ordine supernaturali⁴.

1. Sess. VI, can. 11.

2. Cap. vii.

3. *Rom.*, v, 15 ss.

4. Cf. quæ disseruimus supra de forma filiationis nostræ adoptivæ, q. iii, art. 3.

3^o Ex ipsa notione justificationis. In justificatione quippe Deus declarat hominem justum. Atqui Deus nequit declarare justum nisi constituat intrinsece justum, secus esset iudicium Dei falsum et fallax; quia declarare est asserere, et hinc Deus assereret esse quod reapse non est. Ergo in justificatione Deus hominem efficit justum intrinsece, nec tantum imputative. Eodem jure colligitur justificationem non esse meram remissionem, seu non imputationem peccatorum. Nam justificatio vocatur regeneratio, renovatio, nova creatio: « *Per lavacrum regenerationis et renovationis*¹. » — « *Renovamini spiritu mentis vestræ*². » — « *Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili*³. » — « *Nova creatura*⁴. » Atqui regeneratio et recreatio important donum intrinsecum, seu communicationem alicujus naturæ; ac pariter *renovatio* dicit communicationem novi esse. Ergo justificatio innuit ac dicit donum intrinsecum quo anima intrinsece immutatur et renovatur.

4^o Ex ratione S. Thomæ. In justificatione Deus fit homini pacatus et homo ex injusto fit justus, ex inimico fit amicus, gratus et acceptus, ita ut Deus vere incipiat diligere quem antea oderat. Sed, quando Deus fit pacatus et incipit aliquem diligere, intervenit aliqua mutatio realis, non quidem ex parte Dei, sed ex parte hominis. Ergo in justificatione fit ex parte hominis vera et intrinseca mutatio in bonum. Dilectio quippe Dei infundit bonitatem in rebus, scilicet ipsum bonum quod diligit. Quia igitur Deus de novo diligit hominem in ordine supernaturali, infundit ipsi bonum supernaturale quo fiat homo Deo intrinsece gratus et amabilis; quod quidem bonum est gratia sanctificans⁵.

III. Quæ fuerit evolutio doctrinæ catholicæ de justificatione in Traditionis decursu. — Recolendum est in Scriptura et Traditione eandem prorsus esse doctrinam de

1. *Tit.*, III, 5.

2. *Ephes.*, IV, 23.

3. I *PET.*, I, 23.

4. *Gal.*, VI, 15.

5. Recolantur superius dicta, q. III, *De essentia gratiæ*.

gratia sanctificante et de justificatione. Unde justificationem describunt formulis ac similitudinibus quæ evincunt ipsam fieri per realitatem quamdam supernaturalem nobis intrinsecam, creatam ac permanentem, qua ex integro renovamur ac divini efficimur. Jam Patres *Apostolici* tradunt remissionem peccatorum fieri per formam intrinsecam, instar novæ animæ¹. Citandus est celebratus ille textus epistolæ Barnabæ : « Ubi igitur nos *renovavit* per remissionem peccatorum, efficit ut *aliam formam habereamus*, animam nempe puerorum instar, utpote qui nos renovavit². » Patres *apologæ*, cum Justino, confutant errorem Judæorum, quem instaurant Novatores, videlicet remissionem peccatorum consistere in mera non imputatione, quin homines desinant esse peccatores : « Si peccatorum eum pœniteat, peccatorum a Deo recipit remissionem, *sed non sicut vosmetipsos decipitis et alii quidam in hoc vobis similes, qui dicunt, etsi peccatores sint, modo Deum noverint, non imputare illis Dominum peccatum*³. » Patres autem sæculi iv clarissime testantur justificationem esse mutationem integram, qua nos recipimus *divinam similitudinem et supremæ substantiæ effigiem*⁴ ; vel in qua Spiritus Salvatoris nostri Christi est quasi forma ejus, *divinamfigurationem in nobis imprimens quodam modo per seipsum*⁵. » Disertius adhuc S. Augustinus explicat in justificatione deleri peccatum « sicut sub tegmine medici sanatur vulnus⁶ » ; peccatum *auferri*, non radi⁷ ; justificationemque esse veram deificationem : « Qui autem justificat ipse deificat ; quia justificando filios Dei facit⁸. » Deinde theologi ex ipsa notione rei ostendunt justificationem fieri per

1. Cf. supra, q. III, art. 1.

2. Epist. BARNAB., VI, 11 ; P. G., II, 741.

3. S. JUSTIN, *Dial. cum Tryph.*, 141 ; P. G., VI, 797.

4. Ita S. GREG. NYSS., *Homil. I in verba* : « *Faciamus hominem, etc.* » ; P. G., XLIV, 273.

5. Ita S. CYRILL. ALEXANDR., *Homil. paschal. X, 2* ; P. G., LXXVII, 617.

6. S. AUGUSTIN., *Enarrat. in Ps. xxxi* ; P. L., XXXVI, 266.

7. *Cont. duas epist. Pelag.*, lib. I, c. XIII, n. 26 ; P. L., XLIV, 562.

8. *Enarrat. in Ps. xliv, 2* ; P. L., XXXVI, 566.

donum divinitus infusum. Concilium Viennense tradit doctrinam de gratia *informante*¹ ac demum concilium Tridentinum totam rem definit².

IV. Quæstio scholastica : utrum sola gratia sanctificans formaliter justificet. — Occurrit sententia Vasquez, qui actibus charitatis et contritionis tribuit vim sanctificandi formaliter⁴. Quæ sententia communiter rejicitur. Formalis enim causa justificationis est forma vivendi spiritualiter, et idcirco qualitas permanens. Atqui actus contritionis et charitatis non sunt forma vivendi, sed dispositio ad formam. Ergo non justificant formaliter, sed dispositive tantum⁴.

V. Utrum de potentia Dei absoluta fieri possit justificatio per solum favorem Dei extrinsecum, vel per solos actus charitatis et contritionis, absque gratia sanctificante.

Quæstio institui potest aut de homine in statu naturæ puræ aut de homine elevato.

Hominem purum posse, absolute loquendo, reconciliari Deo per favorem Dei extrinsecum absque gratia supernaturali docent communius Thomistæ cum Scoto et Suarezio⁵, negant tamen plures cum Medina et Joanne a S. Thoma. Sententiæ affirmanti adhærendum suadetur. Quum enim in illo statu peccatum non sit privatio gratiæ, justificatio seu remissio peccati non debet esse infusio gratiæ, secus mutatur hypothesis vel impossibilis omnino redditur conversio, homine remanente in præfato statu. Esset tamen quædam mutatio intrinseca, qua homo interius rectificaretur et fieret Deo gratus in ordine naturali.

At pro sententia negante militat hæc ratio : In omni statu peccatum mortale est macula animæ permanens. At deletio maculæ *habitualis* debet fieri per *habitum*

1. DENZINGER, 483.

2. Sess. VI, cap. III ss., can. 9 ss.

3. Cf. VASQUEZ, disp. CCI, cap. III ss.

4. Cf. GONET, *De Justificatione*, disput. 1, art. 3.

5. Cf. GONET, *ibid.*, a. 4.

oppositum, qui est gratia sanctificans. — Reponitur maculam in illo statu deleri per immutationem *permanentem* ordinis naturalis.

Justificationem autem perfectam hominis elevati non posse absolute fieri absque dono supernaturali intrinseco, seu gratia sanctificante, tenent unanimiter Thomistæ, dum negat Suarez cum Scoto et aliis¹. — Efficax assertur ratio pro sententia Thomistarum. Justificatio perfecta et proprie dicta non est tantum pœnæ remissio, sed et culpæ deletio, maculæ ablutio, et recuperatio amicitiae divinæ. Atqui ablutio culpæ et maculæ fieri nequit per favorem extrinsecum, quia hoc modo culpa tegetur tantum, non deleretur; ac pariter recuperatio amicitiae importat veram ac radicalem mutationem, qua tollitur aversio a Deo et ponitur in anima bonum permanens et supernaturale, quod sit objectum dilectionis divinæ.

Justificationem vero imperfectam, id est remissionem pœnæ absque ablutione culpæ, fieri posse per favorem Dei extrinsecum tenent cum Suarez Philippus a Trinitate alii- que plures²; negant vero communius theologi cum Thomistis. Et merito. Nequit enim Deus vere ac simpliciter alicui remittere pœnam, nisi fiat ipsi pacatus; quia, si remanet offensus, non condonatur simpliciter pœna. At Deus non potest fieri pacatus homini peccatori nisi reddendo ipsum sibi gratum, per mutationem intrinsecam, qua ex inimico fiat acceptus et amicus. Quocirca neganda est hypothesis quæ fingitur, scilicet remitti pœnam et non ablui culpam. Tenendum est igitur nullam contingere justificationem absque mutatione hominis intrinseca et absque dono supernaturaliter infuso.

Nonnulli porro theologi cum Aravio³ existimant mutationem illam intrinsecam ac subinde causam justificationis formalem posse, de potentia Dei absoluta, reponi in actibus contritionis et charitatis, absque gratia sanctificante. Communius tamen theologi et præsertim Thomistæ⁴ tenent

1. Cf. SUAREZ, *De Gratia*, lib. VII, c. XCII-XX.

2, Cf. PHILIPP. A TRINIT., *De Gratia*, disp. VI, dub. 4.

3. Cf. ARAVIUS, in h. l., dub. 3, concl. 2.

4. Cf. GONET, loc. cit., § 4.

justificationem in homine elevato nunquam fieri posse absque in fusione gratiæ.

Quæ sententia est tenenda. Justificatio enim est *status* animæ ad Deum conversæ; actus autem charitatis et contritionis non sunt status, et ideo non possunt formaliter justificare. Insuper, formalis causa justificationis est forma permanens vivendi spiritualiter. Sed actus, licet sint vitales, non tamen possunt, etiam de potentia Dei absoluta, esse forma permanens aut formæ permanentis vices gerere, sed remanent tantum dispositio ad formam. Demum, peccatum est macula, seu privatio pulchritudinis supernaturalis. At privatio non nisi per formam oppositam tollitur. Ergo nequit tolli aut deleri peccatum nisi per oppositam formam, quæ est gratia sanctificans.

VI. Utrum tandem peccatum mortale et gratia habitualis possint, de potentia Dei absoluta, in eodem subjecto simul consistere¹. — Affirmant simpliciter Scotistæ et Suarez²; negant simpliciter Thomistæ et communius theologi, saltem hodierni³; pauci olim distinguebant, negando scilicet de peccato habituali, concedendo autem de peccato actuali.

Tenenda est omnino sententia communis. Scriptura quippe peccatum et gratiam opponit sicut mortem et vitam, tenebras et lucem: « Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam⁴. » — « Quæ est enim participatio justitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial⁵? » Atqui oppositio hujusmodi est absoluta, quæ nullatenus tolli potest. Ergo.

Hinc ratio theologica: Quæ privative seu contradictorie opponuntur nunquam possunt, etiam de potentia Dei absoluta, esse simul. Atqui peccatum sive habituale sive actuale opponitur gratiæ privative et contradictorie. Ergo. Prob. min. Peccatum habituale et etiam actuale est aversio

1. Cf. GONET, loc. cit., art. 5.

2. SUAREZ, lib. VII, c. XX.

3. Cf. MAZZELLA, n. 973 ss; PESCH, n. 331 ss.; SCHIFFINI, n. 178; VAN DER MEERSCH, n. 135; TANQUERAY, n. 163.

4. I JOAN., III, 14.

5. II Cor., VI, 14-15.

a Deo, gratia autem est conversio ; peccatum etiam actuale est inimicitia cum Deo, gratia autem est amicitia perfecta ; peccatum etiam actuale est privatio similitudinis cum Deo importatque reatum damnationis æternæ, gratia autem est participatio naturæ divinæ cum jure ad divinam hæreditatem. Atqui aversio et conversio, amicitia et inimicitia, privatio similitudinis et participatio naturæ, obligatio ad æternam pœnam et jus ad æternam hæreditatem, opponuntur privative et contradictorie. Ergo nulla concipitur compatibilitas gratiæ cum peccato, sicut nec ullus esse potest consensus templo Dei cum idolis.

ARTICULUS TERTIUS

DE DISPOSITIONIBUS AD JUSTIFICATIONEM REQUISITIS

AD ART. 3-8 S. THOMÆ

I. **Ordo materiæ.** — Quia constat ex superioribus justificationem importare motum seu transmutationem a statu injustitiæ ad statum justitiæ, quæritur jam utrum ille motus sit mere passivus, a solo Deo inductus, an etiam activus et a libero nostro arbitrio procedens; et hoc ostenso, quæritur in sequentibus quinam sint illi motus liberi, nempe motus fidei, motus detestationis peccati, etc. Hinc, per diversos articulos tota catholica doctrina vindicatur et excluduntur errores, quos postea suscitaverunt protestantes.

II. **De multiplici Novatorum errore.** — Triplex præcipuus fuit in hac materia error novatorum: 1º circa naturam justificationis, illam nempe consistere in favore extrinseco, seu imputatione justitiæ Christi, et hæc hæresis confutata remanet ex art. 1 et 2 et ex. q. 110 de essentia gratiæ. 2º Circa dispositiones ad justificationem, quatenus vel negant requiri ex parte hominis dispositiones, vel perperam explicant, reponendo sufficere fidem illamque fidem esse fiduciam qua credimus peccata esse nobis remissa. 3º Circa proprietates justificationis, nempe illam esse certam et in omnibus æqualem; quod jam ex quæstione præcedenti, de causa gratiæ, confutatum est; ac demum esse inamissibilem, quod etiam confutatum remanet ex q. 109, a. 10, ubi probatum est perseverantiam esse donum singulare, distinctum non solum a gratia justificationis, sed etiam a communibus auxiliis quæ justis conferuntur.

Restat ergo hic disserendum de dispositionibus ad justificationem requisitis.

III. **Necessitas dispositionum** (a. 3). — Agitur de adultis, attentæ suavi Dei providentiæ. De potentia enim absoluta posset fieri adulti justificatio absque ullo liberi arbitrii motu ; cum valeat agens infinitæ virtutes inducere formam absque ulla subjecti dispositione. Gratia autem sic infusa subito et vi sui rectificaret animam et revocaret affectum a peccato. At, quia Deus unumquemque movet secundum ejus modum, oportet ut homo liber ad Deum motu libero, sub influxu divini auxilii, se convertat.

Hanc doctrinam inculcat concilium Tridentinum : « Ad suam ipsorum justificationem eidem gratiæ *libere assentiendo et cooperando* disponuntur¹. » Et paulo post describuntur illæ dispositiones : motus nempe fidei, spei, amoris initialis, pœnitentiæ, cum proposito servandi mandata². » Imo definit concilium motum liberi arbitrii, sub influxu Dei, non esse mere passivum, sed veram *cooperationem* importare, qua homo *se disponit* ad justificationis gratiam : « Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil *cooperari* assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationis gratiam *se disponat* atque præparet, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, mereque *passive* se habere, A. S.³. »

IV. **De vera indole fidei ad justificationem requisitæ** (a. 4). (a. 4). — Textus Scripturæ quos hic allegat S. Doctor et ratio quam affert perspicue ostendunt requiri fidem, tamquam primum motum quo acceditur ad Deum. In resp. ad 1 assertit requiri etiam *timorem*, et in resp. ad 3 recolit objectum illius fidei esse *Deum justificatorem hominum per mysterium Christi*. Hinc statuuntur principia ad confutandos Novatorum errores.

Scriptura manifeste assertit fidem quæ ad justificationem requiritur non esse fiduciam illam qua credimus peccata nobis esse remissa, sed assensum quo veritatibus supernaturalibus adhæremus. « Prædicate evangelium omni

1. Sess. VI, cap. v.

2. Ibid., cap. vi.

3. Can. 4.

creaturæ : qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur¹. » Hic indicatur objectum fidei esse *evangelium*, seu veritates revelatas et prædicatas. — Pariter S. Paulus explicat objectum fidei, nempe Deum auctorem supernaturalem et remuneratorem. « Credere enim oportet accedentem ad Deum quia *est* et inquirerentibus se *remunerator* sit². »

Hinc definitio concilii Tridentini : « Si quis dixerit fidem justificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinæ misericordiæ peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse qua justificamur, A. S.³. »

Ratio theologica sat liquet. Nequit esse fidei objectum id quod nullo modo est fide divina credendum. At non debemus credere fide divina esse nobis peccata remissa, ut explicatum est quæst. præced. a. 5. Ergo illa fiducia non est objectum fidei justificantis.

V. Sola fides non sufficit ad justificationem sed aliæ requiruntur dispositiones. — S. Paulus prædicat fidem etiam excellentem quæ montes transfert non justificare : « Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum⁴. » Et alibi requirit fidem « *quæ per charitatem operatur*⁵. — Cui consonat S. Jacobus : « Ex operibus justificatur homo, *et non ex fide lanlum*⁶. »

Definit concilium Tridentinum : « Si quis dixerit *sola* fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri quod ad justificationis gratiam consequendam coopereatur, et nulla ex parte necesse esse eum suæ voluntatis motu præparari atque disponi, A. S.⁷. » — Aliæ dispositiones præter fidem requisitæ sunt : *timor, spes, amor* initialis, *pœnitentia* cum *proposito* servandi mandata. Has enumerat concilium Tridentinum⁸. Scriptura singulas

1. MARC., XVI, 15.

2. *Hebr.*, XI, 6.

3. Sess. VI, can. 12.

4. *I Cor.*, XIII, 1.

5. *Gal.*, V, 6.

6. *JAC.*, II, 24.

7. Sess. VI, can. 9.

8. Cap. VI.

recolit : « *Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit justificari*¹. » — « *Qui sperat in Domino sanabitur*². » — « *Pœnitentini et convertimini ut deleantur peccata vestra*³. » — « *Qui non diligil manet in morte*⁴. » — « *Remilluntur ei peccata multa, quoniam delexit multum*⁵. »

VI. Vera conversionis psychologia. — Fides autem ostendit Deum ut finem ultimum et etiam ut iudicem qui minatur peccatori pœnam, hinc oritur *timor*. At simul apparet misericordia quæ veniam offert, ex quo exsurgit *spes* : timor et spes sunt duo pedes Domini, ut explicat Bernardus, quos debet peccator osculari : timor nempe ne adsit præsumptio, spes autem ne adsit desperatio⁶. Dum vero pedes illos deosculatur peccator, videt tantam Dei bonitatem et inde incipit *diligere* Deum, saltem inchoate. At qui amat vult vitare malum dilecto ; hinc detestatio peccati, seu *pœnitentia*, quæ quidem vera non esset nisi includeret *propositum* declinandi a peccato.

Hæc est igitur vera conversionis *psychologia* : Postquam peccator concepit *fidem*, videt pœnam, et *timet* ; videt misericordiam et *sperat*, videt bonitatem, et *amat* ; videt malum quod infert peccatum et sibi et Deo offenso, et *pœnitel* ; ac simul elicit *propositum* vitandi in posterum omnia peccata.